

Datos relevantes del Grupo CaixaBank

En millones de euros	12M*13	12M*12	Variación	4T*13	3T*13
RESULTADOS					
Margen de intereses	3.955	3.872	2,1%	1.019	977
Margen bruto	6.632	6.737	(1,6%)	1.356	1.647
Margen de explotación sin costes extraordinarios	2.685	3.219	(16,6%)	416	659
Margen de explotación	1.846	3.171	(41,8%)	409	648
Resultado atribuido al Grupo	503	230	118,9%	45	50
BALANCE					
Activo Total	340.190	342.675	348.174	(0,7%)	(2,3%)
Patrimonio Neto	24.333	24.346	22.711	(0,1%)	7,1%
Volumen Total de Negocio Bancario	510.835	514.644	513.977	(0,7%)	(0,6%)
Recursos totales	303.604	299.332	290.928	1,4%	4,4%
Créditos sobre clientes brutos	207.231	215.312	223.049	(3,8%)	(7,1%)
EFICIENCIA Y RENTABILIDAD (últimos 12 meses)					
Ratio de eficiencia (Total Gastos de explotación / Margen bruto)	72,2%	70,6%	52,9%	1,6	19,3
Ratio de eficiencia sin costes extraordinarios	59,5%	57,8%	52,2%	1,7	7,3
ROE (Resultado atribuido / Fondos propios medios)	2,1%	2,2%	1,0%	(0,1)	1,1
ROA (Resultado neto / Activos totales medios)	0,1%	0,1%	0,1%	0,0	0,0
RORWA (Resultado neto / Activos ponderados por riesgo)	0,4%	0,4%	0,2%	0,0	0,2
ROTE (Resultado atribuido / Fondos propios tangibles medios)	2,7%	2,8%	1,3%	(0,1)	1,4
GESTIÓN DEL RIESGO					
Dudosos	25.365	25.703	20.150	(338)	5.215
Ratio de morosidad	11,66%	11,40%	8,63%	0,26	3,03
Ratio de morosidad ex-promotor	6,83%	6,69%	3,98%	0,14	2,85
Cobertura de la morosidad	61%	65%	63%	(4)	(2)
Cobertura de la morosidad con garantía real	140%	143%	145%	(3)	(5)
Cobertura morosidad ex-promotor	63%	58%	57%	5	6
Adjudicados netos disponibles para la venta	6.169	6.327	5.088	(158)	1.081
Cobertura de inmuebles adjudicados disponibles para la venta	54%	49%	45%	5	9
de los que: cobertura de suelo	65%	60%	61%	5	4
LIQUIDEZ					
Liquidez	60.762	66.289	53.092	(5.527)	7.670
Loan to deposits	109,9%	117,6%	128,1%	(7,7)	(18,2)
SOLVENCIA					
Core Capital - BIS II	12,9%	12,5%	11,0%	0,4	1,9
Tier 1	12,9%	12,5%	11,0%	0,4	1,9
Tier Total	14,5%	13,4%	11,6%	1,1	2,9
Recursos propios computables	18.754	18.919	18.641	(165)	113
Activos ponderados por riesgo (APRs)	129.110	141.425	161.200	(12.315)	(32.090)
Excedente de recursos computables	8.425	7.605	5.745	820	2.680
DATOS POR ACCIÓN					
Cotización (€/acción)	3,788	3,244	2,637	0,544	1,151
Capitalización bursátil	19.045	15.640	11.839	3.405	7.206
Número de acciones en circulación (miles) (Excluyendo autocartera)	5.025.419	4.817.993	4.450.743	207.426	574.676
Valor teórico contable (VTC) - fully diluted (€/acción)	4,43	4,55	4,40	(0,12)	0,03
Número de acciones - fully diluted (miles)	5.498.274	5.355.055	5.164.642	143.219	333.632
Beneficio por acción (BPA) (€/acción) (12 meses)	0,09	0,10	0,05	(0,01)	0,04
Número medio de acciones - fully diluted (miles)	5.416.010	5.162.641	4.711.294	253.369	704.716
PER (Precio / Beneficios; veces)	40,76	33,97	54,02	6,79	(13,26)
P/ VC (valor cotización s/ valor contable)	0,86	0,71	0,60	0,14	0,26
ACTIVIDAD COMERCIAL Y MEDIOS (número)					
Clientes (millones)	13,6	13,7	12,9	(0,1)	0,7
Empleados del Grupo CaixaBank	31.948	32.347	32.625	(399)	(677)
Oficinas	5.730	5.920	6.342	(190)	(612)
Terminales de autoservicio	9.597	9.710	9.696	(113)	(99)

Cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo CaixaBank

Importes en millones de euros	Enero - Diciembre		Variación en %
	2013	2012	
Ingresos financieros	9.301	9.178	1,3
Gastos financieros	(5.346)	(5.306)	0,7
Margen de intereses	3.955	3.872	2,1
Dividendos	107	228	(53,1)
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	339	581	(41,7)
Comisiones netas	1.760	1.701	3,5
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio	679	455	48,9
Otros productos y cargas de explotación	(208)	(100)	108,3
Margen bruto	6.632	6.737	(1,6)
Gastos de explotación recurrentes	(3.947)	(3.518)	12,2
Gastos de explotación extraordinarios	(839)	(48)	
Margen de explotación	1.846	3.171	(41,8)
Margen de explotación sin costes extraordinarios	2.685	3.219	(16,6)
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otros	(4.329)	(3.942)	9,8
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	1.770	709	149,7
Resultado antes de impuestos	(713)	(62)	
Impuestos sobre beneficios	1.208	291	
Resultado consolidado del ejercicio	495	229	116,6
Resultado de minoritarios	(8)	(1)	
Resultado atribuido al Grupo	503	230	118,9